
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 9 (190) Суббота 18 марта 2017 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
02.03.2017                                        г.Черкесск                                         № 63�р

Об определении уполномоченной организации, участвующей в осуществлении полномочий по предоставлению
государственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов

на территории Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии с пунктом 9 статьи 13 Федерального закона от 25.06.2002  № 115�ФЗ «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации», а также принимая во внимание результаты проведенного Управлением государственной службы занятости
населения   Карачаево�Черкесской Республики отбора уполномоченной организации (протокол заседания комиссии по отбору уполно�
моченной организации, участвующей в осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги по оформлению и
выдаче иностранным гражданам патентов от 08.02.2017  № 1):

Определить общество с ограниченной ответственностью «Миграционный центр» уполномоченной организацией, участвующей в
осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов на
территории Карачаево�Черкесской Республики, в том числе осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для выдачи
или переоформления патента, а также оказании содействия в проведении обязательной государственной дактилоскопической регист�
рации иностранных граждан, обращающихся за получением патента, и их фотографировании.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 марта 2017 г. № 23 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28.12.2016 г. № 162 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей Усть�Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению

в Усть�Джегутинском муниципальном районе» на 2017 год»
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель�

ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе�
ния» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом
Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и
ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28.12.2016 № 162 «Об
установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Усть�Джегутинского МУП «Про�
изводственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» на 2017 год» следующие
изменения:

1.1 Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1.Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Усть�Джегутинского МУП

«Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» согласно прило�
жению 1.».

1.2. Дополнить пункт 1 постановления подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1. Установить тарифы на водоотведение для потребителей микрорайона Московский г. Усть�Джегута, обслуживаемых Усть�Дже�

гутинским МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» на
2017 год согласно приложению 2.».

1.3. Дополнить пункт 2 постановления подпунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Тарифы, установленные в подпункте 1.1. настоящего постановления, действуют с 20.03.2017 по 31.12.2017 с календарной

разбивкой.».
1.4. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1.
1.5. Дополнить постановление приложением 2 согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

     Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение 1 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам  от 9 марта 2017 г. № 23
«Приложение 1 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 28 декабря 2016 г.№ 162

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Усть�Джегутинского МУП
«Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» на 2017 год

№ Наименование Ед. изм.                   2017 год
п/п с 10.01. по 30.06 с 01.07 по  31.12

1. Усть�Джегутинское городское поселение (г. Усть�Джегута)
1.1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

для потребителей  (без учета НДС) руб./куб.м 23,93 23,93
1.2 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения

(с учетом НДС) руб./куб.м 25,15 25,90
1.3 Тарифы на водоотведение для потребителей  (без учета НДС) руб./куб.м 9,72 10,38
1.4 Тарифы на водоотведение для населения (с учетом НДС) руб./куб.м 11,47 12,25
2. Усть�Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский)
2.1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

для потребителей (без учета НДС) руб./куб.м 23,93 23,93
2.2. Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения

(с учетом НДС) руб./куб.м 20,74 21,36
3. Гюрюльдеукское СП, Важненское СП, Джегутинское СП, Кубинское СП,

Койданское СП, Счастливенское СП, Таллыкское СП, Ильичевское СП,
Знаменское СП, Николаевское СП, Эльтаркачское СП,
Красногорское СП

3.1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
для потребителей  (без учета НДС) руб./куб.м 23,93 23,93

3.2. Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
для населения  (с учетом НДС) руб./куб.м 13,22 13,62 »

Приложение 2 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 9 марта 2017г. № 23

«Приложение 2 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 28 декабря 2016г. № 162

Тарифы на водоотведение
для потребителей микрорайона Московский г.Усть�Джегута, обслуживаемых Усть�Джегутинским МУП

«Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» на 2017 год

№ Наименование Ед. изм.                2017 год
п/п с 20.03. по 30.06 с 01.07 по  31.12

1 Тарифы на водоотведение для потребителей  (без учета НДС) руб./куб.м 12,44 12,44
2 Тарифы на водоотведение для населения (с учетом НДС) руб./куб.м 14,68 14,68 »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 марта 2017 г. № 24 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 декабря 2016 года № 163 «Об утверждении производственной программы Усть�Джегутинскому МУП

«Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе»
на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе�
ния»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных програм�
мах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о Главном
управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево�Черкесской Республики от
14.12.2015г.  № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 декабря 2016 № 163
«Об утверждении производственной программы Усть�Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водо�
отведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» на 2017 год» следующие изменения:

1.1 Дополнить постановление пунктом 3 следующего содержания:
«3. Утвердить с 20 марта 2017 года по 31 декабря 2017 года производственную программу  Усть�Джегутинскому МУП «Производ�

ственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоотведения
согласно приложению 2.».

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.

 Начальник М�А.И. ЧОМАЕВ.

Приложение 1 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам  от 9 марта 2017г. № 24
«Приложение 1 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 28 декабря 2016г. № 163

Производственная программа
Усть�Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению

в Усть�Джегутинском муниципальном районе» в сфере водоснабжения на 2017 год

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Усть�Джегутинское муниципальное унитарное предприятие
«Производственное объединение по водоснабжению
и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе»
369301, г.Усть�Джегута, ул. Заканальная, 2

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 10.01.2017г. по 31.12.2017г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной програм�
мы.

№ Показатели производственной деятельности Ед. Величина
пп измерения показателя

2017 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 5123,78
1.1. � населению тыс.куб.м 3703,94
1.2. � бюджетным потребителям тыс.куб.м 146,30
1.3. � прочим потребителям тыс.куб.м 1273,54
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной

программы тыс. руб. 122 607,18

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятия, направленные на улучшение каче�
ства питьевой воды, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь
воды при транспортировке.

№ Наименование мероприятия График реализации Финансовые
п/п мероприятия потребности

на реализацию
мероприятия,
всего, тыс. руб.

1. Ремонт и техническое обслуживание объектов централизованной системы с 10.01.2017 г.
водоснабжения по 31.12.2017 г. 13 403,50

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем во�

доснабжения:

Наименование показателя Плановые значения показателей
2017 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную
водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, % �
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля,
не соответствующих установленным требованиям, ед. �
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 275
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих
установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производствен�
ного контроля качества питьевой воды. % �
 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных
по результатам производственного контроля качества питьевой воды, не соответствующих
установленным требованиям, ед. �
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 408
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений
и иных технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети  в год, ед./км �
 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений
и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного
водоснабжения, ед. �
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 358,1
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке
в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 23,44
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке,
тыс. куб.м 1992,58
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 7116,36
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки
питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м �
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом
процессе, тыс. кВт*ч �
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка, тыс. куб.м 8500,0
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды, кВт*ч/куб.м 1,048
6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом
процессе, тыс. кВт*ч 8911,98
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 7116,36

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2015 год.
В связи с тем, что производственная программа  Усть�Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и

водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном  районе» утверждается впервые, отчет об исполнении производственной програм�
мы за 2015 год не предоставлен.».

Приложение 2 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам от 9 марта 2017г. № 24
«Приложение 2 к постановлению Главного управления КЧР по тарифам и ценам  от 28 декабря 2016г. № 163

Производственная программа Усть�Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению
в Усть�Джегутинском муниципальном  районе» в сфере водоотведения на 2017год

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение Усть�Джегутинское муниципальное унитарное предприятие
«Производственное объединение по водоснабжению
и водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном районе»
369301, г.Усть�Джегута, ул.Заканальная,2

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы
(г.Усть�Джегута) с 10.01.2017г. по 31.12.2017г.
Период реализации производственной программы
(мкр.Московский) с 20.03.2017г. по 31.12.2017г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ�
ственной программы.

 № Показатели производственной деятельности Ед. Величина
пп измерения показателя

2017 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 1 280,00
1.1. � населению (г.Усть�Джегута) тыс.куб.м 260,00
1.2. � населению (мкр.Московский) тыс.куб.м 870,83
1.3. � бюджетным потребителям (г.Усть�Джегута) тыс.куб.м 10,00
1.4. � прочим потребителям (г.Усть�Джегута) тыс.куб.м 60,00
1.5. � прочим потребителям (мкр.Московский) тыс.куб.м 79,17
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной

программы, в том числе: тыс.руб. 15 138,21
2.1. г. Усть�Джегута тыс.руб. 3 317,67
2.2. мкр. Московский тыс.руб. 11 820,54

2. Плановые мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности не запланированы.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов. Мероприятия, направленные на повышение качества
обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо�
отведения:

Наименование показателя Плановые значения показателей
2017 год

Показатели очистки сточных вод
1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых

в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения. % �
1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м �
1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые

системы водоотведения, тыс. куб.м
2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме

поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему
водоотведения, % �

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м �
2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую

систему водоотведения, тыс. куб.м �
3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых

сбросов, лимитам на сбросы для централизованной общесплавной (бытовой) системы
водоотведения, % �

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых
сбросов, лимитам на сбросы, ед. �

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. �
4. Доля проб сточных вод,  не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов,

лимитам на сбросы для централизованной ливневой систем водоотведения, % �
4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых

сбросов, лимитам на сбросы, ед. �
4.2. Общее количество проб сточных вод, ед.
Показатели надежности и бесперебойности водоотведения
5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети

в год, ед./км �
5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. �
5.2. Протяженность канализационных сетей (г.Усть�Джегута), км 34
5.3. Протяженность канализационных сетей (мкр.Московский), км 10,109

 Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки

 сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м �
 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом

процессе, тыс. кВт*ч �
6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м �
7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе

транспортировки сточных вод на единицу объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб. м 330
7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом

процессе, тыс. кВт*ч
7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м (г.Усть�Джегута) 330
7.3. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м (мкр.Московский) 950

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и

расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2015 год.
В связи с тем, что производственная программа Усть�Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и

водоотведению в Усть�Джегутинском муниципальном  районе »  утверждается впервые, отчет об исполнении производственной про�
граммы за 2015 год не предоставлен.».



2 Суббота 18 марта 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Зам. гл. редактора Т. А. ИВАНОВА.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам ребенка
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение.
Начало в № 25, 26, 28, 29, 35, 36, 3, 5, 6, 7, 8.

СОЗДАНИЕ  ДРУЖЕСТВЕННОГО  ПРАВОСУДИЯ
 И ПРОФИЛАКТИКА  ПРЕСТУПЛЕНИЙ

И  ПРАВОНАРУШЕНИЙ,
СОВЕРШАЕМЫХ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

Преступность несовершеннолетних относится к гло�
бальным проблемам современности, в решении которых
заинтересовано все мировое сообщество. Это объясня�
ется, прежде всего, определяющей ролью подрастающе�
го поколения в обеспечении жизнеспособности обще�
ства. Министром внутренних дел  Российской Федера�
ции Владимиром Колокольцевым озвучена тревожная
российская статистика 2015 года: «Произошел рост почти
на 5% числа преступлений, совершенных несовершенно�
летними и при их участии. Это фактически означает, что
мы все недосмотрели за 36 тысячами подростков и дол�
жны срочно пересмотреть подходы к методам на данном
направлении».

Эта  негативная тенденция не обошла стороной и нашу
республику. На территории Карачаево�Черкесской Респуб�
лики зарегистрирован рост подростковой преступности.
Так, по итогам 12 месяцев 2015 года несовершеннолет�
ними совершено 119 преступлений (2014 г. � 91), что сви�
детельствует о росте этого вида преступности на 30,8 %.
Удельный вес подростковой преступности от общего ко�
личества преступлений составил 4,3 % (2014 г. � 3,6 %).
Выросло и количество несовершеннолетних,  совершив�
ших преступления. Особенно пугающим выглядит то, что
более чем в пять раз увеличилось количество  несовер�
шеннолетних,  преступивших закон (с 8 в 2014 году до 43
в 2015 году), которые не достигли возраста привлечения
к уголовной ответственности.

 Количество несовершеннолетних,
совершивших преступления

Сведения о несовершеннолетних,
совершивших преступления 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1. Количество несовершенно�
летних, совершивших
преступления, всего: 122 92 132

2. из них:
до достижения возраста
привлечения к уголовной
ответственности 22 8 43

3. 14 – 15 лет 23 18 26
4. 16 – 17 лет 77 66 63
5. мигранты 0 0 0
6. беспризорные 0 0 0
7. дети�сироты и дети,

оставшиеся без попече�
ния родителей 2 2 5

8. несовершеннолетние,
повторно совершившие
преступления 11 12 12

Выросло за год и количество детей�сирот, совершив�
ших преступления, � с 2 в 2014 году до 5  в 2015 году.
Повторно совершили преступления 12 подростков, а это
значит, что все наши меры профилактического характера
не имели результата и эти дети стали рецидивистами.

Выросло число преступлений, совершенных школьни�
ками, с 31 в 2014 году до 62 в 2015 году.

В этой социальной группе мы также имеем «омоложе�
ние» преступности.  Так, 35 преступлений из общего ко�
личества, что составляет 56 %,  совершены детьми, не
достигшими возраста 14 лет.

С 3 до 21 за год увеличилось число преступлений,
совершенных  учащимися средних профессиональных
заведений.

Число преступлений, совершенных учащимися

Сведения о преступлениях,
совершенных учащимися 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1. Количество преступлений,
совершенных учащимися
школ, всего: 95 31 62

2. в том  мужского пола 84 29 58
3. числе  женского пола 11 2 4
4. до 14 лет 22 0 35
5. 14 – 17 лет (вкл.) 73 31 27
6. Количество преступлений,

совершенных учащимися
образовательных учреждений
начального профессиональ�
ного образования 0 0 0

7. в том  мужского пола 0 0 0
8. числе  женского пола 0 0 0
9. Количество преступлений,

совершенных учащимися
образовательных учрежде�
ний среднего профессиональ�
ного образования 55 3 21

10. в том  мужского пола 54 3 20
числе  женского пола 1 0 1

Исследуя условия, способствовавшие совершению
преступлений, нельзя не отметить, что значительная часть
преступлений в 2015 году совершена подростками,  не
занятыми  учебой или работой, – 28 (в 2014г. � 34).

Наблюдается незначительный рост преступлений, со�
вершенных в группе с взрослыми, � 15 (2014 г. � 13).   Осо�
бенно тревожным является тот факт, что только в 13 слу�
чаях (2014 г. � 25) подростки, совершившие преступления,

состояли на профилактическом учете, что говорит о недо�
статочно эффективной профилактической работе по вы�
явлению «группы риска» в этой среде.

В 5 случаях во время совершения преступлений подро�
стки находились в состоянии алкогольного опьянения, в 1
случае � под действием наркотических средств.

В аппарат Уполномоченного по правам ребенка в КЧР
обратилась  Анна. Как выяснилось позже, она приехала из
одного из муниципальных районов. Заплаканная женщина
рассказала, что её сын�семиклассник едва не погиб от
отравления алкоголем. Как всякая мама она была убежде�
на, что мальчика напоили насильно. Женщина с горечью
сообщила, что в станице был праздник, сын попросился
погулять с друзьями, а через некоторое время один из них
прибежал к ней домой и сообщил, что ее сыну стало пло�
хо. Перепуганная мать нашла своего сына в заброшенном
сарае, в бессознательном состоянии.

Чтобы разобраться в сложившейся ситуации, Уполно�
моченный по правам ребенка в Карачаево�Черкесской
Республике и сотрудник аппарата Уполномоченного по
правам ребенка в Карачаево�Черкесской Республике при�
ехали в школу, где учатся дети. Директор встретила нас
неприветливо. По ее мнению, так как инцидент произо�
шел вне стен школы и в выходной день, он не имеет к ней
никакого отношения. Пришлось напомнить руководителю
учебного учреждения о существовании федерального за�
кона «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999
№ 120�ФЗ, согласно которому система образования яв�
ляется одним из главных субъектов профилактики.

По нашей просьбе в школу приехала ответсекретарь
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних.
Общими усилиями мы выяснили, что подростки решили
«по�взрослому» отметить день родной станицы: из дома
принесли бутылку спиртного и закуску. После выпитого
ребенку заявительницы стало плохо. Малолетние собу�
тыльники пытались оказать ему помощь, но ребенок поте�
рял сознание. Тогда один из них сообщил матери о случив�
шемся, а остальные разбежались по домам. Мягко говоря,
странно повела себя мама одного из подростков. Когда
его стали опрашивать сотрудники инспекции по делам
несовершеннолетних по факту того, что ребенок находил�
ся в состоянии алкогольного опьянения, мама сообщила,
что ни в каком сарае он с друзьями не был, а пил вместе
с родителями вино у них дома. Очевидно, женщина даже
не понимает, что совершила серьезное правонарушение.
Позже выяснилось, что за день до этого в реанимацию с
диагнозом «отравление суррогатами алкоголя» поступил
еще один подросток. Все подростки поставлены на про�
филактический учет, с детьми и родителями проводится
работа.

Безусловно, рост подростковой преступности и в на�
шей республике, и по стране в целом может быть вызван
макроэкономическими причинами. Преступность несо�
вершеннолетних более чувствительна, чем преступность
других возрастных групп, к экономическим, социальным,
идеологическим, социально�демографическим и другим
процессам, происходящим в обществе. Сложно не со�
гласиться с министром внутренних дел РФ, который, ана�
лизируя причины роста детской преступности, сказал:
«Дополнительными негативными факторами, оказываю�
щими прямое влияние на уровень подростковой преступ�
ности, конечно, является непростая экономическая ситу�
ация в стране и нередко � отсутствие должного внимания
и контроля, широкое распространение демонстрации
реального насилия и отчасти вседозволенности». И если
бороться с трудностями экономического характера мы
можем, только постаравшись ослабить их влияние на
социально незащищенную молодежь системой различ�
ных форм материальной поддержки, то эффективная
система профилактики детской и подростковой преступ�
ности � это зона коллективной ответственности всех го�
сударственных структур и общественных организаций, ра�
ботающих в этой сфере, всего гражданского общества.
Рост подростковой преступности порождает в будущем
взрослую преступность, а значит, мы сегодня своим от�
ношением к этим проблемам формируем то будущее, в
котором нам предстоит жить завтра.

Если анализировать состояние  детской и подростко�
вой преступности по ее локализации, то картина выглядит
следующим образом.

Проведенный анализ показал, что в общей структуре
преступлений, совершаемых несовершеннолетними, пре�
имущественно преобладают  преступления против соб�
ственности (88% от общего количества совершенных не�
совершеннолетними преступлений).

Наименование Кол�во преступлений
2015 г. + / � 2014 г.

ОМВД России по г. Черкесску 54 рост + 20 34
МО МВД России «Карачаевский» 15 рост + 11 4
МО МВД России «Зеленчукский» 32 рост + 5 27
ОМВД России
по Прикубанскому р�ну 0 � 3 3
ОМВД России

по Усть�Джегутинскому р�ну 12 рост + 4 9
МО МВД России «Хабезский» 0 � 2 2
ОМВД России
по Малокарачаевскому р�ну 0 � 3 3
МО МВД России
«Адыге�Хабльский» 6 � 3 9
Всего по КЧР 119 рост + 28 91

Структура подростковой преступности
выглядит следующим образом:

№ Вид преступления 2014 г. 2015 г.

1. кража чужого имущества
(ст. 158 УК РФ) 52 69

2. мошенничество (ст. 159 УК РФ) 3 0
3. грабеж (ст. 161 УК РФ) 14 7
4. разбой (ст. 162 УК РФ) 1 0
5. вымогательство (ст. 163 УК РФ) 3 3
6. неправомерное завладение автомо�

билем или иным транспортным
средством без цели хищения
(ст. 166 УК РФ) 5 25

7. изнасилование (ст. 131 УК РФ) 1 0
8. насильственные действия сексуаль�

ного характера (ст. 132 УК РФ) 0 1
9. нарушение неприкосновенности

жилища (ст. 139 УК РФ) 0 1
10. умышленное причинение тяжкого

вреда здоровью (ст. 111 УК РФ) 1 0
11. умышленное причинение средней

тяжести вреда здоровью
(ст. 112 УК РФ) 3 5

12. побои (ст. 116 УК РФ) 1 0
13. хулиганство (ст. 213 УК РФ) 1 0
14. незаконные приобретение, передача,

сбыт, хранение, перевозка
или ношение оружия, его основных
частей, боеприпасов (ст. 222 УК РФ) 1 0

15. незаконные приобретение, передача,
сбыт, хранение, перевозка
или ношение взрывчатых веществ
или взрывных устройств
(ст. 222.1 УК РФ) 0 1

16. незаконные приобретение, хранение,
перевозка, изготовление, перера�
ботка наркотических средств,
психотропных веществ или их
аналогов, а также незаконные
приобретение, хранение, перевозка
растений, содержащих наркотиче�
ские средства (ст. 228 УК РФ) 2 3

17. неправомерное завладение государ�
ственным регистрационным знаком
транспортного средства
(ст. 325.1. УК РФ) 0 2

18. возбуждение ненависти либо
вражды, а равно унижение человече�
ского достоинства (ст. 282 УК РФ) 0 1

19. незаконное лишение свободы
(ст. 127 УК РФ) 0 1

20. нарушение правил дорожного
движения и эксплуатации транспорт�
ных средств (ст. 264 УК РФ) 0 0

21. заведомо ложный  донос
(ст. 306 УК РФ) 2 0

Выросло количество краж, случаев неправомерного
завладения автомобилем, сократилось число таких тяжких
преступлений, как грабежи и разбои.

По итогам 12 месяцев 2015 года прослеживается уве�
личение количества раскрытых преступлений. Так, сотруд�
никами подразделений по делам несовершеннолетних
территориальных органов МВД России на районном уров�
не, подчиненных МВД по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике, раскрыто 72 преступления (2014 г. � 69).

Выросло в 2015 году и количество административных
правонарушений со 111 в 2014 году до 162 в 2015 году, то
есть рост составил 46 %.

 Количество несовершеннолетних, совершивших
административные правонарушения

Сведения о несовершеннолетних, 2013 г. 2014 г. 2015 г.
совершивших административные
правонарушения

1. Количество несовершеннолетних,
совершивших административные
правонарушения, всего: 145 111 162

2. в том  мужского пола 133 104 158
3. числе  женского пола 12 7 4
4. до 16 лет 48 32 41
5. 16 – 17 лет (вкл.) 97 79 121
6. дети � мигранты 0 0
7. беспризорные дети 0 0 0

8. дети – сироты и дети,
оставшиеся без попечения
родителей 2 0 5

9. подростки, повторно совершив�
шие правонарушения 11 8 6

 Таким образом, рост детской и подростковой преступ�
ности и количества административных правонарушений
заставляет нас серьезным образом проанализировать тот
комплекс мероприятий по   их профилактике, который ре�
ализуется органами государственной власти и правоохра�
нительными структурами.

В республике реализуется республиканская целевая
программа профилактики правонарушений в Карачаево�
Черкесской Республике на 2013�2015 годы, утвержденная
постановлением Правительства Карачаево�Черкесской
Республики от 30.09.2012 № 409.

Принята  Стратегия действий в интересах детей в Ка�
рачаево�Черкесской Республике на 2012�2017 годы, од�
ним из важнейших направлений является профилактика
детской преступности и создание системы дружествен�
ного ребенку правосудия.

Действует Закон Карачаево�Черкесской Республики от
10 мая 2012 года № 25�РЗ «О мерах по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Карачаево�Черкесской Республике», который предусмат�
ривает объединение усилий всех работающих с детьми
структур и ведомств, ведь только так можно решить эту
серьезную проблему.

Главным звеном в координации деятельности субъек�
тов республиканской системы профилактики является ко�
миссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Правительстве Карачаево�Черкесской Республики,
возглавляемая заместителем председателя Правительства
Муратом Нуховичем Озовым.  В состав  комиссии входят
представители всех министерств и ведомств, занимаю�
щихся проблемами детства. Членом этой комиссии явля�
ется Уполномоченный по правам ребенка в КЧР.

В декабре 2015 г. было проведено заседание, где об�
суждались рост подростковой преступности и совместный
план действий  по решению этой проблемы. По итогам
заседания правительственной комиссии по делам несо�
вершеннолетних и защите их прав  было направлено пред�
ставление главам тех муниципальных районов  и округов,
где наблюдается рост преступлений в среде несовершен�
нолетних о том, чтобы был рассмотрен вопрос о соответ�
ствии занимаемым должностям ответственных секретарей
муниципальных комиссий.  Ведь именно к ним должна
стекаться вся информация о семьях в трудной жизненной
ситуации и о детях, находящихся в социально опасном
положении, именно они должны первыми прийти на по�
мощь  кризисной семье и ребенку.

Структура комиссий в муниципалитетах позволяет ре�
шать проблемы комплексно. Здесь представлено  образо�
вание и здравоохранение, соцзащита и служба занятости,
инспектора отделений по делам несовершеннолетних и
сотрудники следственного комитета.  Возглавляют этот
коллегиальный орган   заместители глав муниципалитетов.
Учитывая все это, можно с уверенностью сказать, что ко�
миссии не используют все имеющиеся в их распоряжении
ресурсы.

В то же время нельзя не признать, что недостатки в их
работе вызваны и объективными причинами. На штатной
основе в  муниципальных комиссиях работают 1�2 челове�
ка, а учитывая объем и сложность тех  задач, которые они
призваны решать, их количество должно быть  увеличено.

Большая работа проводится МВД по КЧР по профилак�
тике правонарушений  среди несовершеннолетних и  под�
ростковой преступности. По итогам 2015 года сотрудни�
ками подразделений по делам несовершеннолетних вы�
явлено 110 детей и подростков, которым требуется  по�
мощь со стороны государства: 77 из них определены в
учреждения здравоохранения, 29 – в республиканский
социально�реабилитационный центр «Надежда», 1 ребе�
нок  был направлен в  интернат. В центры временной изо�
ляции для несовершеннолетних правонарушителей было
помещено 2 ребенка. На консультацию к врачу�наркологу
направлено 246 несовершеннолетних (2014 г. � 135).

Количество семей, находящихся
в социально опасном положении, состоящих

на разных видах профилактического учета

Виды профилактического учета 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1. В КДНиЗП 271 401 401
2. Количество детей, проживающих

в таких семьях 532 1203 1203
3. ПДН органов внутренних дел 252 278 269
4. Количество детей, проживающих

в таких семьях 519 481 479
5. В органах опеки

и попечительства 0 0 0
6 Количество детей, проживающих

в таких семьях 0 0 0

По данным МВД по КЧР, на профилактическом  учете
подразделений по делам несовершеннолетних по различ�
ным основаниям в  2015 году состояли 269 детей и подро�
стков  (в 2014 г. � 278). В условиях роста правонарушений
и преступлений в детской и подростковой среде следова�
ло ожидать роста количества несовершеннолетних, состо�
ящих на профилактическом учете, но мы наблюдаем об�
ратную картину.

Продолжение следует.

Л. АБАЗАЛИЕВА,
Уполномоченный по правам ребенка

в Карачаево>Черкесской Республике.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 марта 2017 г. № 25 г. Черкесск

О признании утратившими силу постановлений Главного управления
Карачаево>Черкесской Республики по тарифам и ценам

На основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы
Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
постановляет:

1. Признать утратившими силу с 20 марта  2017 года следующие постановления Главного управления Карачаево�Черкесской Рес�
публики по тарифам и ценам:

� от  23.11.2015 №  151  «Об  установлении тарифов  на  питьевую  воду  (питьевое  водоснабжение)  и  водоотведение  для
потребителей  Усть�Джегутинского  ГМУП  «Управление  жилищно�коммунального  хозяйства»  на  2016�2018  годы»;

� от 12.12.2016 № 139 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево� Черкесской Республики  по тарифам
и ценам от 23.11.2015 № 151  «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потреби�
телей Усть�Джегутинского ГМУП «Управление жилищно�коммунального хозяйства» на 2016�2018 годы»;

� от 28.12.2016 № 165 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево� Черкесской Республики  по тарифам
и ценам от 23.11.2015 №  151  «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потреби�
телей Усть�Джегутинского ГМУП «Управление жилищно�коммунального хозяйства» на 2016�2018 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
 Начальник М>А.И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО>ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 марта 2017 г. № 26  г. Черкесск

О признании утратившими силу постановлений Главного управления
Карачаево>Черкесской Республики по тарифам и ценам

На основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы
Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
постановляет:

1. Признать утратившими силу с 20 марта 2017 года следующие постановления Главного управления Карачаево�Черкесской Респуб�
лики по тарифам и ценам:

�  от 23 ноября 2015 № 152 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на (питьевое водоснабжение) и
водоотведение для Усть�Джегутинского ГМУП « Управление жилищно�коммунального хозяйства» на 2016�2018 годы»;

� от 12 декабря 2016 № 140 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам от 23 ноября 2015г. №153 «Об утверждении производственной программы Усть�Джегутинского ГМУП « Управление
жилищно�коммунального хозяйства» в сфере водоснабжения и  водоотведения на 2016�2018 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник М>А.И. ЧОМАЕВ.


